lis vel operibus, seu clementia et misericordia Dei intrabunt. Verumtamen quid esse arbitramur, quod in ostiis oraculi cherubim, et palmæ, anaglypta quoque sculpta esse dicuntur? Manifeste patet, quia cherubim, *multitudo scientiæ vel sapientiæ* interpretatur, et multis notum est quoniam quidem antiquis temporibus victorum manus ob insigne laudis et victoriæ, palmis adornabantur. Anaglyptum vero quantum intelligi datur quoddam genus sculpturæ esse dicitur, cujus pars posterior intrinsecus latet; sed anterior humani ingenii opere sculptorio deformata, ultra modum prominet. Non igitur immerito in ostiis oraculi cherubin sculpta esse reperiuntur, quæ *multitudo scientiæ vel sapientiæ* interpretantur, quia nimirum justum esse reor, ut hi qui de clementia et misericordia Dei sperant, a vera scientia vel sapientia nullatenus recedant. Non enim est aliqua major sapientia, quam ut homo a malo funditus recedat, et bonum, quo Deo placeat, sine intervallo faciat. Quam utique sapientiam Psalmista paucis verbis comprehendere curavit, dicens: *Declina a malo et fac bonum (Psal. xxxvi).* Palmarum vero species recto ordine **298** post cherubim sequuntur, quia illorum manus victrici palma juste decorantur, qui bonis operibus intenta devotione insudant, et a malis, quantum fas mortalibus est, sollicita intentione sibi præcavent. Unde bene ecclesiastica auctoritas egregio usu jampridem obtinuit, ut martyrum Christi et virginum dextræ palmis laude dignis debeant insigniri, quæ sæculum præsens despiciendo vicerunt, et virginitatem et castitatem suam servando, corpora sua pro amore cælestis regni martyrio tradere non dubitaverunt. Ingens siquidem victoria est, integritatem mentis et corporis in hoc sæculo custodire, et seipsum cum præsentis mundo usque ad mortem vincendo contemnere. Eapropter ipse mundi Creator, qui sæculum nequam despiciendo calcaverat, nihilibus suis exhortatoria voce dicebat: *Confidite, quia ego vici mundum (Joun. xvi).* Nullatenus denique melius mundum vincere valemus, quam ut ipsi et eis rebus, quæ ejus juris sunt, penitus renuntiemus. Qui autem jam a malo se temperat, et bene operatur, qui virginitatem seu castitatem servat, et mundo perfecte renuntiasse videtur, expedit illi ut ab appetitu cæterarum virtutum habenas sui cursus non retrahat, quarum scilicet virtutum figuram spiritualiter tenere dignoscuntur anaglypta quæ in ostiis oraculi sculpta reperiuntur. Anaglypta quippe, ut superius præfati sumus, sculpturæ sunt quæ intrinsecus posteriori parte absconduntur, sed anterior earum pars cunctis cernentibus liquido manifestatur.

Qui ergo visceribus charitatis intus affluit, et ejusdem charitatis opera foris proximis largiter impendit, qui obedientiam servat in mente, et ejusdem obedientiæ opera exhibet quandoque in operatione, qui humilis et mitis est in corde, et ejusdem humilitatis et mansuetudinis habet indicia in exteriori exhibitione, qui reliqua virtutum in se exprimit.

vestigia, ex hujus procul dubio mente et corpore A  
 procedunt spiritualiter anaglypta valde prominentia.  
 Sic denique de reliquis virtutibus sentiendum est.  
 Si quis autem castitatem amat intus, si carnem  
 foris macerat, si jejunat, vigilat, laborat et orat;  
 iste, remota omni dubietate, anaglypta in carne sua  
 exsculpta esse manifestat. Quoniam igitur sine fide  
 impossibile est salvari, ideo merito historia subiun-  
 fert, quod Salomon operuit auro cherubin et palmas  
 et anaglypta. Qui enim supradictis virtutibus, quæ  
 per cherubin et palmas et anaglypta significantur,  
 abundaverit, si tamen Catholica fide caruerit, nequa-  
 quam salvari poterit. Quod autem per aurum in  
 Scripturis sacris fides Catholica intelligitur, beatus  
 Petrus edocet qui ait: *Ut fides vestra multo pretiosior  
 sit auro quod per ignem probatur (I Petr. 1)*. Ecce  
 ostendimus quod per duo ostia oraculi, duo ubera  
 Sponsi, scilicet clementia et misericordia Dei de-  
 beant spiritualiter intelligi.

Ipse enim Christus est verum et spirituale oracu-  
 lum, quia per ipsum orationes nostræ exaudiuntur  
 apud Deum Patrem. Unde beatus Joannes dicit:  
*Advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum  
 justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris  
 (I Joan. 11)*.

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS

DE THRONO EBURNEO QUEM FECIT SALOMON, QUOMODO  
 REFERRI DEBEAT AD PERSONAM CHRISTI.

Superius præfati sumus quod Dominus Jesus C  
 qui in Canticis canticorum appellatur Sponsus,  
 ipse nimirum in libro Regum vocatur oraculum  
 templi, et thronus eburneus. Præterea hoc addidi-  
 mus, quod per duo ostia oraculi clementia et mise-  
 ricordia Dei, videlicet ubera Sponsi, debeant intel-  
 ligi. Subjuximus denique sufficientem rationem,  
 quia sicut ingredienti oraculum per illa ostia in-  
 grediebantur, sic utique per clementiam et miseri-  
 cordiam Dei, qui salvandi sunt, salvabuntur. Super-  
 est igitur ut ad thronum ex ebore conditum acceda-  
 mus, et quemadmodum idem thronus in figura  
 Christi a Salomone sit factus, pro modulo nostro  
 disseramus. Tunc demum necesse erit ut allegori-  
 zando spirituali sensu perscrutemur, qualiter illæ  
 duæ manus de quibus in præcedenti loco loqueba-  
 mur quæ in throno eburneo sedile tenent, figuram D  
 clementiæ et misericordiæ, scilicet uberum Sponsi,  
 spiritualiter teneant. Verumtamen pius consideran-  
 dum nobis est, utrum in divinis eloquiis alicubi de  
 throno aliquid dicatur, quatenus hoc quod dicere  
 volumus, ex auctoritate sacrorum eloquiorum cor-  
 roboretur. In Apocalypsi Joannes dicit: *De throno  
 procedunt fulgura, et voces, et tonitrua (Apoc. 18)*.  
 Ac si dicat: De Christo, qui est thronus aureus, in  
 quo requievit plenitudo divinitatis, procedunt ful-  
 gura, id est, miraculorum insignia, et voces evan-  
 gelicæ prædicationis, tonitrua videlicet terrores  
 futuri judicii et extremæ damnationis.

Præterea hoc neminem lateat quoniam quidem  
 thronus, de quo loqui satagimus, et quem ad per-

sonam Christi spiritualiter referri disponimus, non  
 solum de ebore, verum etiam de auro clarissimo  
 exstitisse describitur. Patet igitur et sub nulla ex  
 hoc redigimur ambiguitate, quia per aurum, divi-  
 nitatem 299 et per ebur, ejus humanitatem de-  
 beamus intelligere. Quod vero aurum significatio-  
 nem divinitatis Christi obtinet, difficili interpreta-  
 tione non indiget, quia sicut aurum ob pretiosita-  
 tem sui, omnia metalla antecedit, sic nimirum divi-  
 nitas Christi, non solum humanitatem ejus, sed  
 etiam omnes creaturas ob excellentiam suæ digni-  
 tatis præcellit. Unde eleganter Spiritus sanctus,  
 postquam dixit per os historiographi, quod fecerit  
 Salomon *thronum de ebore grandem*, subsequenter  
 adjunxit: *Et vestivit eum auro fulvo nimis*, ut ma-  
 nifestaretur quantum prærogativa divinitatis ex-  
 celleret assumptam materiam humanitatis. Certum  
 est enim, et nullus ambigit, quia res quæ aliam  
 rem vestit, ipsi rei superponitur quam supervestire  
 videtur. Sicut ergo aurum splendidissimum suo  
 splendore et sua claritate thronum, quem vestiebat,  
 decorabat, adornabat et clarificabat; sic procul  
 dubio divinitatis hominem illum quem assumpsit,  
 ad hoc usque suam glorificationem provexit, ut ipse  
 homo participatione divinitatis Deus effectus sit.  
 Multum igitur nostra humanitas profecit, quæ ad  
 participationem supernæ deitatis in assumptione  
 assumptis divinitatis glorificata ascendit. Denique  
 quanto in primo Adam deterior exstitit ad inferos  
 ejus descensio, tanto in secundo Adam gloriosior  
 et excellentior fuit ejus ad cælos ascensio. Et sicut  
 non erat quo infelicius a diabolo seducta de para-  
 diso præcipitaretur, sic non fuerat quo felicius et  
 gloriosius a Christo sublimaretur.

Exaltata est igitur caro nostra in Christo super  
 omnem creaturam et supra se ipsam; supra se  
 ipsam dico, quia nequaquam promeruit illam digni-  
 tatem ad quam pervenit. Et hoc est nimirum quod  
 propheta longe, antequam fieret, prophetaverat.  
*Consilium tuum, Domine, antiquum verum fiat (Isa.  
 25)*. Istud sane consilium ab æterno, et ante æter-  
 num (si dici fas est!) erat in dispositione summæ  
 deitatis, ut nostra caro a Christo assumenda et  
 glorificanda celsificaretur usque ad contemplatio-  
 nem divinæ majestatis. De hac utique glorificatione  
 nostræ humanitatis vel assumptione, propheta Eze-  
 chiel (cap. xvii) spirituali reffectus contemplatione  
 mihi videtur dicere: *Aquila magna magno alarum  
 præsidio fulta, et multa varietate plumarum deco-  
 rata venit ad cedrum quæ erat in Libano, et tulit  
 de medulla cedri et asportavit eam, et collocavit eam  
 in monte sancto et excelso. Quæ est ergo ista aquila,  
 nisi illa de qua dicit propheta: Sicut aquila pro-  
 vocat ad volandum pullos suos et super eos volitans  
 expandit alas suas, et assumpsit eos, atque portavit  
 in humeris suis? (Deut. xxxii)* Et tanquam si ali-  
 quis quæreret ab eo, de qua aquila loqueretur,  
 illico quia hæc de Deo dixerit manifeste subiunxit;  
*Dominus solus dux ejus fuit (ibid.)*. Ista igitur aquila

venit ad cedrum quæ erat in Libano, et de medulla ejus sibi assumpsit; quando Verbum de corde Patris eructatum venit ad beatam Mariam, et de virginea ejus carne sacrosanctum et intemeratum sibi corpus accepit. Et sicut de illa aquila dicit propheta, quod medullam illam quam de cedro tulerat, in monte sancto et excelso collocavit, sic nimirum Dei Filius, videlicet Verbum Patris, carnem nostram quam de beata Virgine Maria assumpsit, in sede majestatis suæ secum ad dexteram sui Patris sublimavit. Quod autem beata Maria cedrus Libani appelletur, ex ecclesiastico usu potius quam ex aliqua difficili interpretatione patenter dignoscitur. Sic enim sancta Ecclesia dicit in ejus quodidiano servitio: *Quasi cedrus exaltata sum in Libano (Eccli. xxiv)*. Et quia Libanus, *candidatio* interpretatur, non immerito virginitati beatæ Mariæ comparatur. Sicut enim materialis cedrus in Libano fuit exaltata, sic beata Maria ob singulare privilegium suæ virginitatis apud Deum est glorificata et præelecta. Sed jam nunc ad thronum aureum et eburneum superius revertamur, et qualiter figuram Domini corporis tenuerit, spiritualibus oculis intueamur. *Fecit, inquit, Salomon thronum de ebore grandem (III Reg. x)*. Vere thronus iste admirabili celsitudine exstitit grandis, quia ut Psalmista ait: *Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis (Psal. cxliv)*. Præterea paulo ante declaravimus ut quid thronus iste auro pretiosissimo fuerit vestitus, nunc superest ut mens nostra in lucem proferat quare idem thronus sit eburneus, qui Domini corporis figuram gerebat. Sicut enim ante nos dixerunt qui de naturis rerum prudenti solertia disputaverunt, ebur tam admirabilis virtutis, et frigiditatis est, ut si pannus lineus super ipsam ebur mittatur et ipsi panno lineo carbo vivus desuper imponatur, sua virtute ebur pannum qui illi adhæret illæsum custodit, ne a supraposito carbone vivo consumi penitus aut cremari possit. Qui ergo manifeste non clarescit vel tenuiter scienti, quomodo ista comparatio aptari debeat corpori Christi? Sicut enim ebur naturali virtute superpositum pannum ab ardore ignis inviolatum conservat, sic divinitas quæ in corpore Christi adumbrata erat, ipsum corpus ab omni nævo peccati immune custodiebat. Eapropter et beatus Petrus apostolus de Domino Jesu loquens aiebat: *Qui peccatum, inquit, non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. ii)*. Quod autem sex gradus in throno fuisse referuntur quibus ad sedile throni gradatim ascendebatur, manifesta ratione Historia sacra nos perdocuit quia **300** per sex sæculi labentis ætates Deus Filius se venturum ad suam incarnationem mysticis et occultis modis nobis repromisit. In prima siquidem ætate quæ Adam usque Noe exstitit, se venturum spondit quando mulieri denuntiavit, dicens: *Semen tuum conteret caput serpentis (Gen. iii)*. In secunda vero ætate quæ a

(98) Athanas. in Symbolo.

PATROL. CCIII.

A Noe usque ad Abraham fuit, venturum se indicavit, quando filiis Noe dixit: *Crescite et multiplicamini (Gen. viii)*. In tertia autem ætate quæ ab Abraham usque ad Moysen decurrit, adfuturum se præfiguravit, quando ejusdem prophetæ proli benedixit, dicens: *In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii)*. In quarta vero ætate quæ erat a Moysen usque ad David, in multiplici sacrificiorum religione adfore se insinuavit. In quinta autem ætate quæ erat a David usque ad nativitatem beatæ Mariæ floruit, quia ipse est Rex regum et sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix*), in regibus et sacerdotibus figuratim se venturum esse denuntiavit. Sexta ætas, ipsa est quæ nunc agitur ab ortu beatæ Mariæ Virginis usque ad diem B judicii, in qua ad incarnationem suam clementer dignatus est venire Filius Dei, sicut sexto gradu perveniebatur ad illud gloriosum sedile quod erat in medio throni aurei et eburnei (*III Reg. x*). Quod autem dicitur quia summitatis throni rotunda sit in posteriori parte, nequaquam cum ignavia a prudenti lectore prætereundum est. Nullus enim fere ignorat qui aliquanto sensu abundat, quia quidquid est rotundum, et omni parte sui, est perfectum. De Christo namque cujus figuram thronus ille tenuit, sancta Ecclesia filiis suis prædicat, dicens: *Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens (98)*. Duæ autem manus quæ in præfato throno, hinc atque inde sedile tenent, non incongrue clementia et misericordia nostri Salvatoris intelligi debent; quæ hoc egerunt, ut pro redemptione generis humani carnem Christus acciperet, et mortem quam penitus ignorabat, ad tempus degustaret. Unde et David propheta dicit: *De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput (Psal. cxix)*. Hæc, inquam, sunt spiritualia ubera Sponsi in Canticis canticorum, duæ manus quæ tenent sedile throni aurei et eburnei in libro Regum, scilicet clementia et misericordia, quæ fecerunt ut Deus homo fieret, et nos ad gaudia paradisi, quæ per Adam perdidimus, mirabiliter reduceret.

Videamus denique quid sit quod superius textus historice nobis recitavit: *Juxta, inquit, singulas manus duo leones stabant (III Reg. x)*. Manifesta quippe ratione ex præcedenti sermone intelligimus, quia non amplius ibi erant quam duæ manus, et si singulis manibus duo leones deputati erant, pro certo tenemus quia non nisi quatuor leones tantummodo inibi assistebant. Quid ergo quatuor leones, qui juxta singulas manus positi sunt, insinuant, nisi quatuor evangelia quæ ubique clementiam et misericordiam Dei prædicant? Sic enim habes in Evangelio scriptum: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi)*. Et alio in loco: *Pœnitentiam agite, appropinquavit regnum cælorum (Matth. iv)*. Duodecim leunculi quos sacra historia refert super sex gradus exstitisse, plenitudinem et perfectionem

donorum spiritualium significant; quæ nullus dubitat super Christum requiescisse, et mansisse. In Christo, ut Apostolus ait: *Habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. 1). Et de plenitudine ejus, inquit Joannes, *nos omnes accepimus* (Joan. 1). Interim si per septem dona Spiritus sancti, quæ Isaias in Christo requiescisse narrat, et per virtutes quas sancta Ecclesia præcipue commendat, istos duodecim leunculos volumus intelligere, noster intellectus etiam apud inimicos veritatis, dignus digna judicabitur laude. Sic enim dicit Isaias: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (Isa. 11). His igitur septem Spiritus sancti donis, si quinque virtutes, scilicet fidem, spem, charitatem, bonum opus, et castitatem adjunxeris, procul dubio duodenarium numerum adimplebis. Septem quippe, et quinque, quando in unum conveniunt, duodenarium numerum indubitanter efficiunt. Isti igitur spirituales leunculi, ut arbitror, mellioris et dignioris sunt pretii, quam illi quos Salomon stare fecit super sex gradus in medio throni aurei et eburnei.

Post hæc, historia quasi sub quadam admiratione refert, quia *non est factum tale opus in universis regnis* (III Reg. 7). Et bene quidem justeque satis hoc historia retulit. Non est enim factum tale opus in universis regnis, quale est illud quod *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. 1). Non est, inquam, tale opus in universis regnis factum, ut Deus, homo efficeretur, et redimeret suo sanguine genus humanum quod perierat. Vere, inquam, non est factum tam gloriosum opus in universis regnis, ut natura nostra, prorsus jam de salute desperata, abstraheretur ab inferis, et in cælo collocaretur ad dexteram Dei Patris.

### 301 RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS.

DE THRONO AUREO ET EBURNEO QUEM FECIT SALOMON, QUOMODO DEBEAT REFERRI AD PERSONAM SANCTÆ ECCLESIE.

Omnia fere sacramentalia verba quæ in Scripturis divinitus inspiratis adumbrata reperiuntur, aliquando quidem ad caput nostrum, qui est Christus, referuntur, aliquando vero universaliter sanctæ Ecclesie quæ est corpus ejusdem capitis nostri, debent assignari, aliquando singulis quibusque fidelibus, qui sunt membra prædicti capitis et corporis, non inconvenienter possunt aptari.

Quod enim ita sit, sciamus pro certo quia sicut thronus eburneus, de quo sæpe jam locuti sumus, Domino Jesu Christo convenit, sic consequenter sanctæ Ecclesie, quæ est corpus ipsius, congruit. Sed quia jam prout facultas ingenii nostri suppetiit, supra dictum thronum capiti nostro Christo allegorice assignavimus, restat nunc ut eundem corpori nostro sanctæ Ecclesie allegorico sensu ascribamus.

**A** *Fecit, inquit, Salomon thronum de ebore grandem* (III Reg. 7). Quia enim Salomon interpretatur *pacificus*, non immerito per Salomonem accipitur Dominus Jesus Christus. De quo nimirum Paulus apostolus dicit: *Ipsa est pax nostra qui fecit utraque unum* (Ephes. 2). Iste rex ergo pacificus noster fecit thronum eburneum, quia sicut divina pagina testatur: *Sapientia edificavit sibi domum* (Prov. 9), et quia sancta Ecclesia in omnibus documentis, suis castitatem maxime observandam prædicat, eleganter quoque thronum illum, qui sanctam Ecclesiam præfiguravit, ex ebore conditum esse constat. Ebur enim os est elephantis; quod animal tantæ fertur esse frigiditatis ut aut raro, aut semel in anno, ut arbitramur, vix accedat ad jura persolvenda coitus naturalis. Quod utique sanctæ Ecclesie sacramentis decenter alludit, quæ nonnullis ex filiis suis conjugalibus opera funditus interdicat, aliquibus vero ob reparandam successionem humanæ prolis conjugales actus indulgendo concedit. Est præterea aliud sacramentum quod de elephante et de dracone dici solet, quod sine dubio sanctæ Ecclesie specialiter assignari debet: draco quippe, ut ait beatus Augustinus, serpens vel animal est duodecim cubitorum longitudinis, qui idcirco elephantem prosequitur, quia illius sanguis est ei potus valde delectabilis. Quapropter quando vult eum interficere ut sanguinem ejus quem desiderat, delectabiliter valeat epotare, longitudine corporis et caudæ, elephantis pedes illaqueat, ne elephas usquam aut divertere, aut procedere queat. Sicque miro modo fit, ut dum elephas illaqueatis pedibus super draconem contractus obruitur, ipsum draconem mole sui corporis deprimat et occidat qui ei mortem inferre moliebatur. Quid ergo significat iste elephas, nisi sanctam Ecclesiam? Et quid draco ille, nisi diabolus qui assiduis machinationibus persequitur eandem sanctam Ecclesiam? Unde et in Apocalypsi sua Joannes apostolus dicit: *Et draco persecutus est mulierem, et mulier fugit in solitudinem. Et misit draco flumen post mulierem ut faceret eam trahi a flumine* (Apoc. 12). Hæc est autem illa mulier, scilicet sancta Ecclesia, de qua per Salomonem dicitur: *Mulierem fortem quis inveniet?* (Prov. 31.) Sciendum præterea quia sancta Ecclesia quæ appellatur Sponsa et columba et amica in Canticis canticorum (cap. 2), ipsa dicitur thronus eburneus, in libro Regum; Et quam Salomon vocat mulierem fortem, illam Joannes in Apocalypsi nominat mulierem in solitudine fugientem. Ipsa est denique domus quam edificavit sapientia super septem columnas subsistentem. Quod autem dicitur, quia thronus ille quem fecit Salomon de ebore, grandis existit; nullatenus hoc sanctæ Ecclesie contrarium existit. Ipsa est enim quæ in capite suo scilicet Christo cæli altitudinem penetravit, et pedibus suis videlicet apostolis, subvecta usque ad extrema totius mundi pervenit. Quod utique bene in Daniele propheta præfiguratur, quando impiissimo regi Nabuchodonosor sub specie cujusdam magis

arboris per visionem sancta Ecclesia demonstratur. Sicut ibi scriptum est: *Vidi, et ecce quaedam magna arbor erat in medio terræ, cujus proceritas pertingebat usque ad cælum, et rami illius dilatabantur usque ad terminos terræ (Dan. iv.)* Subter eam habitabant bestię agri, et in ramis ejus morabantur volucres cœli, et cibus omnium erat in arbore illa, et ex illa vescebatur omnis caro. Arbor igitur in medio terræ sancta Ecclesia est, de qua dicitur quia *operatus est Deus salutem in medio terræ (Psal. lxxiii.)* Proceritas ejus quæ usque ad cælum pertingit, caput sanctę Ecclesię est Christus, de quo Paulus dicit: *Habemus pontificem magnum Christum Jesum qui penetravit cœlos (Hebr. iv.)* Rami vero illius sunt Apostoli quibus Dominus aiebat: *Ego sum vitis, vos palmites estis (Joan. xv.)* Unde bene dicitur quod rami illius usque ad terminos terræ dilatabantur, quia *in omnem terram exiit sonus apostolorum, et in fines orbis terrę verba eorum (Psal. xviii.)* Quod autem Propheta subjunxit, quia sub terra habitant bestię agri, et in ramis ejus morabantur **302** volucres cœli, per bestias, homines bestiales possunt accipi, et per volucres, spirituales viri debent intelligi. Illi enim utpote animales, infimum in sancta Ecclesia obtinent locum: isti vero, veluti spirituales ad sublimia seipsos provehunt pennis virtutum. Cibus vero omnium qui in illa arbore fuisse refertur evangelica prædicatio est, videlicet refectio animarum fidelium, quæ in Ecclesia prædicatur. Et quoniam quidem in fine hujus visionis subnectitur quod omnis caro ex illa arbore vescebatur, manifeste datur intelligi quia omnis caro quæ debet in die iudicii salvari, necesse est ut secundum Evangelium Christi vivat, et a sancta Ecclesia nullatenus recedat. Quod autem Regum historia subintulit, quia Salomon thronum quem fecerat auro radiante vestierit, nequaquam a sacramentis ecclesiasticis nos repellit: Sancta enim Ecclesia auro clarissimo est vestita, quia omni sapientię ornatu est decorata. Per aurum quippe sapientia designatur, sicut per quemdam sapientem dicitur: *Sapientia occulta et thesaurus absconditus, quæ utilitas est in utrisque? (Eccli. xl.)* Præterea si per aurum, spiritualium virtutum ornamenta intelligere volumus, quomodo Psalmista nostro intellectui occurrat, mente devota audiamus. *Omnia gloria, inquit, filiæ regis ab intus in fimbriis aureis circumamicta varietatibus (Psal. xxxiv.)* Sex autem gradus qui in sopradieto throno erant, sex gradus ecclesiasticos qui in sancta Ecclesia sunt, significant; scilicet lectores, ostiarios, acolythos, subdiaconos, levitas, presbyteros. Sicut enim per illos sex gradus usque ad sedile throni ascendebatur, sic nimirum his sex gradibus ecclesiasticis ad sacrosanctum altare pertingitur. Quod vero liber Regum refert quia thronus ille rotundus fuerit, hoc significat, quoniam sancta Ecclesia ascendendo de virtute in virtutem semper ad perfectionem tendit. Unde in Canticis canticorum dicitur: *Venter tuus sicut crater tornatilis (cap. vii.)* Quid-

A quid enim torno efficitur, liquido constat quia perfectius humano visui exhibetur. Duæ autem manus quæ tenent sedile, divinitas et humanitas Christi sunt, quæ in sancta Ecclesia nobis sacrosanctum Altare construunt. Nisi enim Deus homo fieret, nequaquam caro ejus in altari sancto quotidie immolaretur. Et nisi ipse Deus homo fieret verus Deus, nullatenus cum Patre et Spiritu sancto pari honore adoraretur. Quatuor leones qui ibi juxta manus stabant, quatuor virtutes significant, scilicet justitiam, fortitudinem, prudentiam, temperantiam, quæ in sancta Ecclesia triumphale signum obtinent. Duodecim leonculi qui stabant super sex gradus hinc atque inde, duodecim sunt apostoli, videlicet prædicatores sanctę Ecclesię. Quia enim leones fortia animalia sunt et regię dignitatis, et auctoritatis typum gerunt, non immerito per leones Apostoli intelliguntur, quorum regię dignitas, et regalis auctoritas quatuor per climata mundi prædicatur. In conclusione autem sententię hujus, Regum historia subjunxit, quia tale opus non est factum in universis regnis. Verum equidem dicit Regum historia quoniam opus tam admirabile alicubi non est factum sicut est sancta Ecclesia, quæ filiis suis per fidem et operationem quodidie patefacit regna cœlestia.

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS

##### DE THRONO EBURNEO, QUOMODO DEBEAT REFERRI AD MORALITEM.

C Qui mores instruere vult in hominibus, debet ipse esse instructus suis moribus. Sed quia hoc difficile reperitur ut aliquis ex omni parte bonis moribus adornetur, non tamen prorsus ab ædificatione morum cessare debemus, quia hoc (ex auctoritate divinorum eloquiorum) obtinemus, quod semper mens nostra debet bonis moribus et operibus intenta esse, et lingua laudes sui conditoris infatigabili devotione omnibus propalare. Quicumque scripturam illam legis vel audis quæ hoc dicit quomodo Salomon thronum de ebore grandem fecerit, non attendas ad illum thronum duntaxat materiale, sed respice ad tuum corpus, et ad tuam animam, quoniam quidem quod in illo throno actum est materialiter, hoc in te ipso reperire potes spiritualiter et moraliter. Thronus quippe aureus et eburneus, spiritualiter et moraliter esse poteris, si verę sapientię quæ per aurum designatur, operam dederis, et castitati quæ per ebur demonstratur, mente et corpore perfecte studueris. Sunt denique in te sex illi gradus quibus ascendebatur ad perfectum sedile, scilicet sex opera misericordię, quæ, quia superius jam enarrasse nos æstimamus, hic pro fastidio lectoris devitando reticemus. Et quoniam thronus rotundus dicitur fuisse, manifeste indicat quia thronus Dei desiderat esse, omni perfectioni studeat, mentem et linguam corpusque ab omni peccato custodiat. Duæ autem manus quæ tenent sedile, duæ res sunt; scilicet voluntas Dei, et præsens vita, quæ retinent animam in hoc corpore.

Quod vero anima usiuscujusque fidelis sedile appellari queat, hoc divina pagina etiam nobis tacentibus clamat, dicens: *Anima justī sedes est sapientiæ* (Sap. vii). Quatuor autem leones qui juxta supradictas manus sunt, quatuor virtutes **303** scilicet timor et amor, contemptus et dilectio recte intelligi possunt. Debemus enim voluntatem Dei et amare, et timere, vitam vero præsentem, prout expedit, et diligere, et contemnere. Duodecim vero leonculi qui super sex gradus stant lineæ atque inde, duodecim sunt sacramenta sanctæ Ecclesiæ, scilicet trina abrenuntiatio diaboli, trinaque professio catholicæ fidei, susceptio sacri baptismi, communicatio corporis et sanguinis Christi, confessio, poenitentia, in Spiritu sancto peccatorum indulgentia, et in bonis operibus usque ad mortem perseverantia. Isti igitur sunt spirituales leones, qui illum leonem, qui circuit quærens quem devoret, ab animabus fidelium longe faciunt; et ne in eis ulterius habitare præsumat, sua virtute et sanctificatione repellunt. Postea vero historiographus istam sententiam tali fine conclusit, dicens: *Non est factum tale opus in universis regnis* (III Reg. x). Qui bene est morigeratus, cujus mores longe lateque suavissimum spirant odorem, qui bonis moribus assidue insistit et inhæret, qui sacrificium quotidianum seipsum Deo offert, cujus mores approbat Deus et laudat, qui suis correctis moribus de animali efficitur spiritualis, iste procul dubio potest dicere de seipso quod *non est factum tale opus in universis regnis*.

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS, DE THRONO

EBURNEO ET AUREO, QUALITER SUB ALLEGORICA INTERPRETATIONE REFERRI DEBEAT AD PERSONAM BEATÆ, ET GLORIOSÆ, ET PERPETUÆ SEMPER VIRGINIS MARIÆ.

*Fecit, inquit, Salomon thronum de ebore grandem, et vestivit eum auro clarissimo nimis* (ibid.). Obsecro, Domina mea clarissima, si ego loquar aliquid minus dignum quam mereatur dignitas tua, non mihi hoc proveniat ad auriæ detrimentum, sed obveniat ad meritum et gloriæ celestis augmentum. Scio enim, scio, quia si omnia membra mea in linguas vertentur, non valerem ut dignum est effari laudes tuas, quas sublimis gloria tuæ singularis virginitalis promeretur. Scio, inquam, Domina mea, etiamsi omnia esse mea possent loqui, non tamen invenirent in cælo aut in terra aliquam similem tibi. In cælo autem similis tibi nullus est, quia si de Deo agimus, Deus major te est, et idcirco similis tui non est. Si vero de sanctis, vel de angelis, vel aliquibus creaturis, quamvis a Deo creatis vult aliquid dicere lingua nostra, manifestum est quod omnes creaturas excellit et præcellit dignitas tua, quia sicut scriptum est. *Exaltata es super choros angelorum ad cælestia regna*. Obsecro iterum mea Domina milles plus quam charissima, servulos tuos qui te libenter honorant, et tibi devote serviunt, et de te quod dignum est decenter loquuntur, precibus et meritis tuis omnes adjuva, et sustenta, conforta ab omni peccato, conserva et perduc illos ad immortalia Filii tui gaudia.

A Tu es ergo thronus ille non quem fecit Salomon rex mortalis, filius scilicet David regis, sed potius ille quem elegit ab æterno, et prælegit sibi ad habitandum Deus, Dei Filius videlicet rex immortalis. Tu es ille thronus de quo Psalmista dicit: *Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi, virga directionis, virga regni tui* (Psal. xlii). Tu es, inquam, mea Domina, omnibus charissimis charior, thronus de auro cælesti, et ebore spirituali constitutus. Per aurum intelligitur Christi Filii tui divinitas, per ebur vero quod frigidæ naturæ est, sacrosancta tua virginitas. Ex auro ergo divinæ majestatis, et ex ebore perpetuæ virginitalis es constituta, quia et divinitas Filii tui cooperante Spiritu sancto in te est ineffabiliter adumbrata, et virginitas tua permanet et permansit tibi illibata. Præterea hoc quod de natura eboris solent dicere inquisitores naturarum, nequaquam reor sub silentio prætereundum. Congruit enim beatæ Mariæ dignitati, et ejus auxilii sublimi potestati. Siquidem dicunt quia si ebur dolenti capiti per sæpe adhibitum fuerit, virtute naturali omnem dolorem mitigat capitis et expellit. Qui ergo in capite, hoc est in mente, vitiorum telis vulnerati dolent, isti sine dubio necesse est ut auxilium et opem sanctæ Dei Genitricis Mariæ implorent, et ex intimo affectu cordis dicant: « Sub tuam protectionem confugimus, ubi infirmi acciperunt virtutem, et propter hoc Dei Genitrix virgo tuæ dignitati referimus gratiarum actionem. » Tu es, inquam, Domina domus quam Sapientia, id est Filius sibi ædificavit (Prov. ix), et in qua septem columnas spirituales ad decorem et gloriam æterna stabilitate collocavit, scilicet virginitalitatem, castitatem, continentiam, humilitatem, fidem, spem, charitatem. Vere in beata Maria singulare privilegium incomparabilis virginitalis, et fragrantia odoriferæ castitatis effulsit, quia nisi virgo et casta exstitisset, nequaquam illam ad habitandum sibi Filius Dei elegisset. Decebat namque ut virgo esset quæ mundum redimebat, quia virgo exstitit illa prima parens, quæ totum mundum perdidit. Quia ergo beata Dei Genitrix Maria, virgo fuit, consequenter casta et continens exstitit. Sane de ejus inenarrabili humilitate quid possumus dignum laudibus ejus proferre? Enimvero cum hæc sanctissima atque milles **304** beatissima Virgo mater Filii Dei ab Angelo eligeretur, ancillam ejusdem Filii sui humili devotione se latetur, dicens: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (Luc. i). Fidem vero mater Dei intemeratam habuit, quia quod mater Dei posset fieri Angelo nuntiante credidit. Spes autem in ipsa beatissima Virgine sublimem arcem posuerat, quia quamvis insolitum esset et inauditum retro sæculis et generationibus quod audiebat; tamen sic fieri oportere sicut ab Angelo evangelizabatur, certissima fide sperabat. Charitatis visceribus quomodo mater Dei super abundaverit, nullus incogitum habere potest, qui scientia divinæ legis aliquantulum eruditus fuerit. Sicut enim Filius ejus maledictum legis pro redemptione generis hu-

mani incurrit. Maledictus nempe, ait Moyses (*Deut. A* 21), qui in ligno pendebit, sic et ipsa nimirum habuit cum observatione virginitatis maledicto legis subjacere, quam amissa virginitate, carnales filios in Israel relinquere. Sic denique lex Mosaica aiebat: maledictus, sive maledicta quæ non reliquerit semen in Israel. Tu es ergo omni claritate et splendore solis clarior et splendidior, omni lapide pretioso longe incomparabiliter pretiosior, tu super omnem stellarum fulgorem utpote stella maris fulgentior inveniris, candor quippe es æternæ claritatis, et speculum sine ævo divinæ majestatis. Tu es hæreditas Domini, in te moratus est Filius Dei. Tu potes dicere: *Creator omnium qui me creavit, in tabernaculo meo requievit (Eccli 22v)*. Tu es tabernaculum in sole positum, de quo utique tabernaculo Filius Dei processit *tanquam sponsus de thalamo suo (Psal. xviii)*. Viscera tua sunt lecti argentei in quo malum illud aureum est, de quo Salomon ait: *Mala aurea in lectis argenteis verbum prolatum in tempore suo (Prov. xxv)*. Non enim potuit digniori et clariori comparatione pronuntiari nativitas specialis unigeniti Filii tui. Malum quippe prolatum in lectis argenteis, Verbum est caro factum in visceribus Virginis. Sex autem gradus qui describuntur fuisse in throno eburneo, sex specialiter gradus humilitatis designant, quos habuit beata Maria in corde suo. Unde bene Spiritus sanctus loquitur in Canticis canticorum: *Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum (Cant. 1)*. Nardus quippe aromatica, et brevis stature arbor esse dicitur, per quam congrue humilitas beatæ Mariæ intelligitur. Quæ nimirum virginalis humilitas regi in accubitu suo quiescenti complacuit, quando idem rex Filius scilicet æterni regis de cælo descendens, carnem sacrosanctam assumpsit in utero beatæ Mariæ Virginis. Sed jam nunc videamus qui sint sex gradus humilitatis. Primus namque gradus humilitatis est ut homo creatum se de terra fateatur, et ob pravitatis suæ meritum in cinerem se reversurum confiteatur. Secundus vero gradus est ut de accepta qualibet gratia homo nunquam superbiat. Tertius, ut de collatis sibi a Domino beneficiis ipsi Creatori suo indesinenter gratias referat. Quartus, ut homo omnibus se æstimet meritis inferiorem. Quintus, ut nulli se arbitretur æqualem. Sextus, ut nullatenus se reputet aliquo potiore vel superiore. Isti sunt sex spirituales gradus humilitatis, quibus Deus descendit ad cor sese humiliantis, et per quos ascendit homo ad cognitionem Dei ad se descendentis. Post hæc autem nobis historia insinuavit, quod thronus ille rotundus in exteriori parte exstiterit. Superiori vero tractatu dixisse me memini, quia quidquid est rotundum, videtur esse perfectum; quid ergo rotunditas et perfectio throni aurei nobis innuit, nisi quod beata Maria virgo ante partum fuit, et post partum virgo inviolata permansit? Quæ siquidem manus quæ throni eburnei sodile tenuerunt, duo Testamenta designant quæ ubique Christi humanitatem quam in beata Maria assumpsit, prædicaverunt.

Quatuor ergo leones qui juxta prædictas manus stant, quatuor sunt Evangelia quæ itidem quod duo Testamenta, clamant. Duodecim leuconuli qui super sex gradus fuisse dicuntur hinc atque inde, duodecim virtutes sunt, quas constat beatam Mariam pro certo possedisse, scilicet spiritualem vitam, gaudium in Spiritu sancto, longanimitatem, patientiam, bonitatem, benignitatem, mansuetudinem, fidem, incomparabilem modestiam, virginitatem, compassionem, in sancto proposito perseverantiam. Spiritualem siquidem vitam, beata Maria duxit, quia nisi vita ejus plena virtutibus refulsisset, nullatenus Deo placuisset. Gaudium nimirum in Spiritu sancto habuit, quoniam ipsa in hymno suo repleta spirituali jubilatione dixit: *Exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo (Luc 1)*. Longanimitas quippe illi non defuit, quia quæ ab Angelo audiebat, licet inaudita et insolita essent, tamen ut in se completerentur per longanimitatem expectabat. Virtute patientiæ non modicum exstitit munita, quia contumelias quas Filio suo, imo etiam sibi a perfidis Judæis inferri vidit, patienti animo toleravit. Bonitatem et benignitatem quis deneget illam habuisse, quam procul dubio fatemur omni abundantia floruisse? Mansuetudo autem in ea locum præcipuum obtinuit, quia nisi mansueta esset, Spiritus sanctus nullatenus illam ad habitandum elegisset. Fides vero incomparabilis, ut supra jam memoravimus, cordis ejus intima perlustravit, quia licet contra humanæ naturæ jura esset hoc quod Virgo Mater Dei eligebatur, tamen sic fieri nutu Dei posse credidit, ut ab Angelo ei **305** evangelizabatur. Modestiam ipsius, id est religionem quibus præconiis possumus, ut dignum est attollere, quam scimus pro certo orationi et silentio vacantem ab Angelo repertam esse. Fores vero Virginitatis et insignia integerrimæ castitatis ipsius, quibus laudibus, ut decet, prædicabimus, quæ in tantum dissueverat perfrui alloquiis hominum, ut etiam ingressum et affatum expavesceret angelicum? Unde Angelus: *Ne timeas, inquit, Maria, invenisti gratiam apud Dominum (ibid.)*. Cum enim illud ave gloriosum et ineffabile a Deo missum Gabriel Angelus illi evangelizaret, quia illam timorem vidit, illico submonuit ne quidquam timeret. Compassionem vero et dolorem quem Beata Maria sustinuit in morte Filii sui, non valet quisquam ad liquidum infundere humano auditui. Videbat enim Deum et Dei Filium quem de Spiritu sancto Virgo Mater conceperat, ab impiissimis Judæis crucifixum, et, quasi alienjus facinoris reus esset, cum latronibus prædamnatum. Quomodo autem possent viscera Beatæ Mariæ Virginis sine doloris experientia remanere, cum ipsa cerneret carnem suam quam Dei Filius in suo utero pro salute generis humani acceperat, in cruce pendere? Perseverantiam in sancto proposito et in bonis operibus quam Beata Maria habuit, facili judicio possumus ostendere, quia illam constat remota omni ambiguitate ab ortu suo usque ad finem hujus mortalis vitæ per omnia Deo

placuisse. Post hæc autem liber Regnum superiorum sententiam tali fine conclusit dicens: *Non est factum tale opus in universis regnis (III Reg. x)*. O quam admirabilis est ista conclusio! Vere, tale opus in universis regnis factum non fuit, quale est illud quod Virgo de Spiritu sancto concepit, Virgo Dei Filium genuit, Virgo inviolata post partum perman-

sit. Non est, inquam, ab initio mundi factum tale opus ut Virgo Mater lactaret Filium Dei virgineis uberibus. Igitur quoniam huic secundo throno, id est volumini ubera Sponsi dederunt exordium, dignum est ut eidem throno ubera Sponsæ Virginis et Matris sinem tribuant idoneum.

*Explicit secundus tomus in Cantica canticorum.*

### INCIPIT TERTIUS TOMUS

Super hoc quod dicitur: *Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te nimis.*

Cui placet ut aliquem ingrediatur hortum diversi generis arboribus consitum, vernantibus floribus decoratum, gustu quidem fructuum gratanter reficitur et suavi fragrantia vernantium florum miro modo delectatur. Quid ergo dicitur esse hunc hortum nisi amœnissimum textum divinarum Scripturarum? Quid vero arbores et flores? Utique sententias spirituales Scripturarum. Ingrediamur ergo mente et spiritu hortum istum, et videamus quid sit quod loquitur Sponsa ad Sponsum: *Oleum effusum nomen tuum*. Sicut aiunt qui de naturis rerum disserunt, oleum in se septem virtutes vel naturas habere perhibetur, quæ nomini Christi aptissime convenire videntur, quia juxta Isaiam prophetam (*cap. xl*), septem dona Spiritus sancti super ipsum requiescisse dicuntur; scilicet, « spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, spiritus timoris Domini. » Sed jam ad septem naturas olei disserendas veniamus, et eas Domino Jesu coaptemus. Omnes liquores in quibus ponitur oleum supernatare fertur. Quod bene Domino Jesu congruit, quia sicut Paulus dicit: « Dedit Deus ei nomen, quod est super omne nomen (*Philip. ii*). » Et ipse Deus « est super omnia benedictus in sæcula. Amen (*Rom. ix*). » Oleum nullum externum liquorem recipit, quia Christum nulla peccati macula vel contagio infecit, sicut Petrus dicit: « Qui peccatum non fecit (*I Petr. ii*) » homines, reficit, et Christus nos sanguine et carne sua potat et satiat. Vulnera sanat, quia Christus sicut Isaias ait: « Vulnera nostra sanavit (*Isa. lxxviii*). » Tale est interius, quale exterius, quia nostra natura a divinitate Christi assumpta, participatione ejusdem divinitatis omnino caruit culpa. Adhibitum igni sedentibus in tenebris lumen donat, et Christus omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat (*Joan. i*). Si in uno loco effunditur, terram circa se occupare videtur: Christus vero in Bethlehem natus est, sed stella radiante de cælo magis Orientalibus denuntiatus est. Compara ergo, si tibi placet, septem dona Spiritus sancti septem naturis olei, et considerabis mirabilia in lege Dei. Non **306** est major sapientia, quam ut cognoscat homo suum Creatorem, « qui est super

omnia Deus benedictus in sæcula. Amen. » Non potest aliquis habere digniorem intellectum, quam ut bonum quod intelligit, sciat, et intra arcanum cordis sui, diaboli opus nullatenus recipiat. Tunc vero corpus nostrum et anima sapienti et perfecto consilio utitur, quando præmissa confessione et penitentia, corpore Christi et sanguine Christi reficitur. Mens autem nostra tunc fortiorem sanitatem consequitur, quando Christum juxta possibilitatem suam imitatur. Sane ad consortium Christi non possumus pervenire, nisi per veram scientiam, castitatem corporis, et munditiam cordis, studeamus possidere. Magno charitatis fulgore tunc resplendemus, quando pietatis viscera circa omnes homines sincero animo gestamus. Timorem Domini sanctum tunc revera nos fatemur habere, quando in uno loco bene facientes, suave redolens exemplum longe lateque a nobis dimittimus emanare. Dicat ergo Sponsa ad Sponsum: *Oleum effusum nomen tuum*, ac si dicat: Sicut oleum quod in uno loco effunditur, terram circa se occupare videtur, sic tu pro me quidem in Hierusalem crucifixus es, per totum vero mundum per me prædicatus es, et ideo adolescentulæ, id est fideles animæ dilexerunt te. Quoniam quidem pro ipsis mortuus es in cruce, ideo ipsæ adolescentulæ dilexerunt te in tantum etiam ut ipsi martyres morerentur pro te. Studeamus ergo, sicut Paulus dicit, commori Christo (*Rom. viii*), ut ad beatam vitam valeamus resurgere cum ipso, quia si socii passionum fuerimus, simul et resurrectionis et gaudii erimus (*II Cor. i*).

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS.

Aurifices qui de auro et argento vel de lapidibus pretiosis operari solent, quando aliquid vas pretiosum inter manus suas fabricant, sunt fortasse aliqui homines qui illud vas, quod aspiciunt, laudant et mirantur et mira varietate fabrilis operis delectantur, sed tamen artifices vas quod in manibus suis habent adhuc malleis supponunt, limis extenuant, gemmis adornant; et licet astantibus hominibus illud vas undique jam videatur esse perfectum, artificibus tamen videtur esse minus politum et perfectum. Eo itaque modo quando nos illam senten-

niam scilicet, Oleum effusum nomen tuum. superius tractavimus, quamvis nonnullis forsitan placeat quod diximus, tamen adhuc auxiliante gratia Spiritus sancti, possumus aliquid addere superiori tractatui quod legentium pariter et audientium non displiceat auditui. Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te (*Cant. 1*). Ista vox est sanctæ Ecclesiæ, quæ laudat clementiam Sponsi sui, et charitatem ineffabilem in hac oratione blemברי. Nec mirum sane si Sponsa sui Sponsi laudat clementiam, cum etiam ipse Sponsus non taceat affectum et pietatem quam habuerit erga Sponsam suam. Sic enim ipse dicit per Jeremiam prophetam: « In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans (*cap. xxxi*). De hac nimirum ineffabili charitate Christi qua ipse sanctam Ecclesiam dilexit, Joannes apostolus dicit: « In hoc perfecta est charitas Dei in nobis, non quia nos dilexerimus eum, sed quoniam ipse prior dilexit nos (*1 Joan. 14*). » Præterea considerare libet si in Veteri Testamento vel in prophetis de oleo aliquid dictum potest reperiri, quod nomini sponsi congruat et in mysteriis Sponsæ videlicet sanctæ Ecclesiæ decenter valeat aptari. In Exodo nempe dicit Dominus ad Moysen: « Præcipe filiis Israel ut afferant tibi oleum de arboribus olivarum purissimum, piloque contusum, ut ardeat semper lucerna coram me in tabernaculo testimonii (*cap. xxvii*). » Isaias quoque propheta olei mentionem faciens dicit: « Vineam factam dilecto meo in cornu filio olei, et sepivit illam, et lapides elegit ex illa, et plantavit illam electam, et ædificavit turrim in medio ejus, torcular extruxit in ea et expectavit ut faceret uvas et fecit labruscas (*cap. v*). » In Zacharia vero propheta de oleo sic scribitur: « Isti sunt duo filii olei splendoris, qui assistunt dominatori universæ terræ (*cap. 14*). » Quia enim in superiori tractatu ope divinitatis Christi adjuti, et rore spiritualis intelligentiæ aliquantulum secundati, non tamen ut dignam est, sed pro modulo ingenii nostri de septem naturis olei discernimus, et easdem naturas septem donis Spiritus sancti, quæ in Christo plenariæ sunt, assignavimus; superest modo, ut adhuc de oleo aliquid sub allegorico sensu loquamur, quod et Christo et sanctæ Ecclesiæ congruat, et singulis quibusque fidelibus moraliter conveniat. Videamus ergo quid sit quod Isaias egregius propheta dicit: « Vineam, inquit, factam dilecto meo in cornu filio olei. » O tu, Domine Jesu Christe, qui es filius summi olei, revela oculos spirituales cordis mei, ut valeam considerare mirabilia sacramenta, quæ sunt ab æterno abscondita in sancta ac beatissima lege tua. *Eleos* siquidem Græce, *miseriordia* Latine dicitur. Dominus quippe in Evangelio dicit: « Estote misericordes sicut et Pater vester misericors est (*Luc. 6*). » David quoque propheta repletus Spiritus sancti superabundanti gratia, de Deo sic loquitur: « Deus meus, misericordia mea (*Psal. lviij*). » Deus ergo omnipotens, ineffabiliter pius, ac

307 specialiter clemens, qui in Isaiam oleum appel-

latur, ipse nimirum in Evangelio ac Unigenito Filio suo misericors dicitur, et a David propheta misericordia prædicatur. Hujus igitur ineffabilis atque incomparabilis olei dilectissimo Filio quædam vinea charissima facta est in cornu excellentissimo, id est in humanitate quam de nostra peccatrice massa assumpsit, quæ humanitas ita reliquam massam, de qua assumpta est, virtute assumentis divinitatis excessit, sicut solet cornu illam carnem excedere de qua oriendo videtur procedere. De hoc autem cornu, id est de incarnatione Domini Jesu Zacharias impletus Spiritus sancti gratia dicit, « Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ (*Luc. 1*). » Et quasi si aliquis quæreret ab eo quam misericordiam Deus Israel fecisset populo suo, protinus adjunxit, dicens: « Erexit cornu salutis in domo David pueri sui (*ibid.*). » Si nos aliter vellemus istud cornu interpretari quam rei veritas se haberet, ipsa veritas auctoritate subnixâ, et auctoritas fidei veritate roborata nobis contradiceret. Manifestum est enim quia regia Virgo stirpis Davidicæ est electa, de qua et in qua istud cornu, id est nostra humanitas a Verbo Patris est assumpta, quod si non fieret, nullatenus genus humanum, quod perierat, salvari posset. Et hoc est cornu salutis quod erectum est nobis, videlicet Verbum caro factum pro salute nostra quod habitavit in nobis (*Joan. 1*). In hoc ergo cornu vinea est charissima dilecto Filio olei, id est per humanitatem quam assumpsit, sanctam Ecclesiam sibi acquisivit Filius omnipotentis Dei. Quod autem ipse Filius, dilectus appelletur, Sponsa ejus in Canticis canticorum protestatur: « Dilectus, inquit, meus candidus et rubicundus (*Cant. 5*). » Rubicundus propter sanguinis in cruce effusionem, candidus ob virginitatis et castitatis prærogativam. Item in eodem libello charissima ejus Sponsa sicut de eodem Sponso suo loquitur: « Dilectus, inquit, meus inter ubera mea commorabitur (*Cant. 1*). » Sancta ergo Ecclesia quæ in Isaiam appellatur vinea, ipsa in Canticis canticorum dicitur Sponsa. Ista vinea quidem effecta est in deliciis charissima dilecto Filio olei, ex quo ex ea carnem accepit, quia sicut dicit Paulus: « Nemo unquam carnem suam odio habuit (*Ephes. 5*). » Et alio in loco idem Paulus manifestius insinuat quam dilectionem Sponsus erga Sponsam suam habeat: « Viri, inquit, diligite uxores vestras sicut Christus dilexit sanctam Ecclesiam et tradidit semetipsum propter illam (*Col. 3*). » Unde idem Sponsus in Canticis canticorum de Sponsa sua dicit: « Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es, oculi tui columbarum! (*Cant. 1*). » Pulchritudinem vero Sponsæ suæ, ideo Sponsus repetendo duplicat, quia virginem et castam in anima et in corpore eam præsciebat. Oculos autem ejus columbis comparavit, quia simplicitatem fidei qua hæretici carent, illam habere prævidit. Veruntamen quid esse arbitramur hoc quod propheta dicit, quia Deus vineam suam, id est sanctam Ecclesiam sepivit? vinea nempe vocatur sancta Ecclesia,

non solum in Isaia, verum in libro Evangeliorum et in Canticis canticorum: in Evangelio autem ubi paterfamilias operarios in vineam suam conduxit (*Matth. xx*); in Canticis vero canticorum ubi scriptum est: «Vinea fuit pacifico,» et, «Vinea nostra floruit (*Cant. ii*).» Hanc ergo Dominus vineam sepe circumdedit, quando eam eloquiis prophetarum munivit, et, ne conculcari et dilacerari queat ab hæreticis, quasi forti præsidio, apostolicis eruditivis documentis. Unde bene quidem sequitur in eodem propheta, quia «lapides elegit ex illa (*Isa. v*).» Lapidem enim idcirco in vinea ab hominibus eliguntur, ut de ea vinea quasi noxii projiciantur. Hæretici itaque qui in Evangelio zizania vocantur (*Matth. xiii*), ipsi in Isaia propheta lapides appellantur, et in Canticis canticorum eleganti sermone sub nomine vulpium describuntur, sicut scriptum est: «Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoliantur vineas nostras (*Cant. ii*).» Quod autem Propheta dicit: [Et plantavit illam electam], hoc est nimirum, quod Dominus in Evangelio ait: «Ergo vos elegeri de mundo ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat (*Joan. xv*).» Et Paulus apostolus in Epistolis suis: «Ego, inquit, plantavi,» et Dei: «agricultura estis (*I Cor. xiii*).» De apostolis vero dicitur: «Isti viventes in carne plantaverunt Ecclesiam sanguine suo.» Turris quoque quam propheta Isaias in medio vineæ ædificatam testatur fuisse, ipsa siquidem est nomen Domini, de quo per Salomonem dicitur: «Turris fortissima nomen Domini, ad eam confugiet justus, et salvabitur (*Prov. xviii*).» Homines namque ideo ad turrim confugiunt ut ab infestatione hostium liberari queant. Bene itaque nomen Domini turri comparatur in qua homines salvantur, quia sicut ait Petrus apostolus: «Non enim est aliud nomen datum sub cælo in quo oporteat salvari, nisi in nomine Domini nostri Jesu Christi (*Act. iv*).» Torcular autem quod in vinea supradicta constructum fuit, sacrosancti altaris figuram et imaginem nobis repræsentavit, quia sicut in torculari vel prælo uva exprimitur, et expressa in vinum dulcissimum eliquatur, sic gloriose atque mirabiliter quotidie corpus Christi et sanguis in altari consecratur et litatur. Illud vero quod sequitur in Isaia, quia expectavit Dominus vineam suam ut faceret uvam, et ecce, fecit labruscas; dictum de hæreticis et falsis Christianis intelligamus. Hæreticis enim qui sacramentis ecclesiasticis **308** non consentiunt, imo perversis dogmatibus obviant et repugnant, et falsi christiani qui contententur se nosse Deum, factis autem negant, isti procul dubio pro uvis spinas et labruscas, id est inutiles fructus et noxios Domino generant et apportant. Verumtamen quid de talibus in die iudicii fieri debeat, propheta in subsequentibus suæ narrationis manifestat, dicens: «Nunc ergo viri Juda et habitatores Jerusalem, iudicate inter me et vineam meam, id est de vinea mea (*Isa. v*).»

(99) Athanas. in Symbolo

A Viros itaque Juda et habitatores Jerusalem, specialiter apostolos et cæteros sanctos intelligere debemus, quos sine dubio illius cælestis Jerusalem quæ sursum est mater nostra, cives et habitatores esse scimus. Quibus itaque remota omni ambiguitate Dominus in Evangelio suo repromittit dicens: «Vos qui secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel (*Matth. xix*).» Et Paulus apostolus: «Nescitis, inquit, quoniam sancti de mundo iudicabunt? (*I Cor. vi*).» Et alio in loco de omnibus sanctis scriptum est: «Iudicabunt sancti nationes, et dominabuntur populis (*Sap. i*).» De istis videlicet apostolis et cæteris sanctis coram maiestate Dei in æterna jam prædestinatione sublimatis, Zacharias propheta gloriam eorum contemplatus prophetavit, dicens: «Isti sunt duo filii olei splendoris qui assistant Dominatori universæ terræ (*Zachar. iv*).» Per binarium quippe numerum, ideo propheta apostolos cæterosque sanctos designavit, quia duo sunt præcepta charitatis, quorum observatio et impletio sanctos et amicos Dei efficit. Quis autem ait ille qui per oleum designetur, superius jam prælibavimus, cum illa sententia de Isaia a nobis exponeretur. Sciendum præterea quod in Zacharia propheta amplius aliquid dicitur quam in Isaia. Deus namque omnipotens, quia ipse et vere misericors et vera misericordia est, in Isaia simpliciter oleum appellatur, in Zacharia vero cum additamento, splendoris oleum nominatur. Nec immerito Deus Pater omnipotens dicitur esse oleum splendoris, quia ejus Unigenitus filius ab Apostolo vocatur splendor et figura substantiæ ipsius (*Hebr. i*). Splendor est igitur Pater, splendor est Filius, splendor est nihilominus Spiritus sanctus, non tamen tres splendores sunt, sed splendor unus. Siquidem simili modo in catholica fide credimus et pronuntiamus, Deus est Pater, Deus est Filius, Deus est Spiritus sanctus; nec tamen tres dii sunt, sed unus Deus (99). Quia igitur, sicut superius diximus, *oleos* Græce *misericos* vel *miseriordia* Latine dicitur, consequenter per oleum ipse qui est misericors, et Pater misericordiarum Deus intelligitur. Si ergo per oleum accipimus Deum Patrem, datur nobis intelligi ut ejus Filium interpretemur olei splendorem. Oleum igitur splendoris, et splendor olei ingenitus genitor est, et unigenitus Genitoris Dei.

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS.

QUALITER REFERRI DEBEAT AD SYNAGOGAM ISTA SENTENTIA VINEÆ.

«Vinea, inquit, facta est dilecto meo in cornu filio olei (*Isa. v*).» Quæ sit autem vinea idem propheta manifestius declarat cum dicit: «Vinea Domini exercituum, domus Israel est, et viri Juda, germen delectabile ejus (*ibid.*).» De hac quoque vinea loquitur David propheta: «Vineam, inquit, de Ægypto transtulisti, eiecisti gentes, et plantasti eam (*Psal. lxxix*);» et cætera quæ sequuntur in

ipso psalmo de eadem vinea quæ facile possunt intelligi sine interpretatione aliqua. Hæc est, inquam, illa vinea scilicet plebs Judaica, de qua Salvator in Evangelio ait: « Homo quidam paterfamilias plantavit vineam, et locavit eam agricolis. Et factum est cum appropinquasset tempus vindemiarum misit servos suos ad agricolas, ut reciperent fructum vineæ ab agricolis. Agricola autem videntes servos patrisfamilias apprehenderunt eos, et in illis contumeliis affectos interfecerunt. Audiens vero paterfamilias quod accidisset, ait: Mittam unigenitum filium meum charissimum ad eos, forsitan verebuntur eum. At illi viso filio Domini sui dixerunt adinvicem: Ecce hic est hæres: iste igitur occidatur, et sic ad nos hæreditas transferetur (Luc. xx). » Quis ergo iste paterfamilias rectius potest intelligi quam Deus Pater omnipotens Domini nostri Jesu Christi? Ipse enim est verus paterfamilias, qui universum mundum clementi pietate gubernat et regit, et secundum suam irreprehensibilem sapientiam Christianos, Judæos, paganos, hæreticos disponit. Hæc namque sunt familiae, quarum pater iste paterfamilias esse dicitur, et quarum providentiam ipse habere non dedignatur. Providet enim idem piissimus paterfamilias Christianis, videlicet filiis suis ea conditione, ut si ejus voluerint obsequi præceptis poenas inferni valeant devitare, et gaudia paradisi indeficientia possint invenire. Judæorum denique curam idem paterfamilias se habere demonstrat, quia, ut ad ipsum revertantur, clementi bonitate exspectat. Paganos et hæreticos a sua providentia nullatenus repellit, quia licet beneficiis ipsius, sicut mali servi, ingrati existant, tamen patienti longanimitate adhuc Dominus exspectat, ut relictis hæresibus et idolis ad se redeant. Iste igitur paterfamilias vineam plantavit, quando Israeliticum **309** populum de Ægypto in manu potenti et brachio excelso eduxit, et eum in terram repromissionis expulsis alienigenis gentibus habitare fecit. Et locavit eam agricolis, quando præcepit summis sacerdotibus et scribis et Phariseis, ut eundem populum secundum legem Moysi erudirent, et ab appetitu totius mali, quantum fas est mortalibus, colliherent. Servos autem suos misit idem paterfamilias ad supradictam vineam quando prophetas destinavit ad erudiendam eandem Israeliticam gentem. Agricola vero cognoscentes servos Domini sui, nonnullos ex ipsis contumeliis affecerunt, aliquibus mortem immeritam intulerunt. Si enim sacræ Scripturæ paginis studiosius intenti esse volumus, paucos admodum electorum reperire poterimus, qui ab impiis aut contumeliis non sunt affecti, aut crudelissimæ morti injuste traditi. Manifestum vero est quod impiissimi Judæi Isaiam, et Jeremiam crudeli morte damnaverunt, reliquos prophetas fere omnes multis contumeliis et convitiis dehonestaverunt. Filius autem patrisfamilias qui ab agricolis interficitur Dominus Jesus Christus est, qui a summis sacerdotibus et scribis et pharisæis crucifigitur. Sed jam ad supe-